- 1 -

上海市长宁区人民政府办公室文件

长府办〔2025〕14 号

上海市长宁区人民政府办公室关于印发
《2025年长宁区城市运行“一网统管”工作要点》

的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，新泾镇政府：

《2025 年长宁区城市运行“一网统管”工作要点》已经

2025 年 5 月 12 日区政府第 105 次常务会议讨论通过，现予

以印发。

特此通知。

上海市长宁区人民政府办公室

2025 年 5 月 12 日

（此件公开发布）

- 2 -

2025 年长宁区城市运行“一网统管”
工作要点

为深入践行人民城市理念，全面推进韧性安全城市建

设，加快城市数字化转型，不断提升城市治理科学化、精细

化、智能化水平，积极探索超大城市基层治理新路，结合 2025

年区委、区政府重点工作任务，制定本工作要点。

一、坚持协同高效，不断凝聚“一网统管”体系合力

（一）以规范为抓手，推动城运应急工作。在区级层面，

对标《关于调整上海市城市运行和突发事件应急管理委员会

组成人员等的通知（沪委〔2025〕84 号）》《印发《关于完

善我市应急指挥体系的工作方案》的通知（沪委办〔2025〕

5 号）》，优化我区城市运行和突发事件应急管理委员会组

成并制定相关工作方案，探索统一指挥、集中办公、联合值

守等实体化运作机制，形成区政府办公室、应急局、城运中

心齐抓共管的工作合力。在街镇层面，在明确党政办公室统

筹协调职能的基础上，指定专人专司，加强应急力量配置、

规范应急工作运行、强化统一指挥调度，保持快速反应、高

效处置的运行态势。（责任单位：区府办、区应急局、区城

运中心、区建设管理委、区卫生健康委、区公安分局、区生

态环境局、区委网信办、各街镇、各相关委办局）

（二）以协同为纽带，深化部门交流合作。发挥区府办

统筹作用，指导区城运中心密切与相关部门沟通合作，及时

- 3 -

协调解决困难问题，加快形成联勤联动协同体系。（责任单

位：区府办、区城运中心、各相关委办局）

（三）以赋能为重点，提升基层治理成效。发挥区委社

会工作部和区城运中心双牵头单位作用，根据《长宁区推进

“多格合一”完善网格治理体系 深化党建引领基层治理“六大

行动”方案》，围绕裉节难题攻坚、全维赋能强基、人民建议

征集、多元力量共治、“能通万家”助力、“一格一最”品质等

行动开展工作。在区级层面，在区委、区政府领导下，密切

部门间联系协调，认真组织效能评估；结合区域实际，加强

向网格治理数字平台赋能，提升数字化能级和水平。在街镇

层面，落实市、区两级部署要求，坚持问题导向、结果导向，

以数字化手段为支撑，加强街镇城运中心与网格内各类力量

协同联动，合力推动党建联席会议制度落实，党群服务阵地

功能发挥，三跨问题、失灵失效问题和热点难点问题解决。

（责任单位：区城运中心、区委社会工作部、区委组织部、

区建设管理委、区数据局、各街镇、各相关委办局）

二、紧盯四早五最，协力推进韧性安全城市建设

（一）围绕“四化”要求，提高各级值班值守能力。按照

市值班工作相关要求，积极推动《长宁区政府系统值班工作

规范》（长府办〔2024〕16 号）落地施行。在区级层面，

贯彻落实好《长宁区城市运行管理值守调度方案》（长府办

〔2021〕21 号），区城运值守组采取“3+2”值守模式，充分

发挥好综合协调作用。人武、公安、市场、国动、消防等部

门严格落实值班值守相关机制，持续提升应急响应与值班调

- 4 -

度能力。在街镇层面，进一步推动街镇本部值班和城运值守

深度融合，并借助“一网统管”科学化、专业化、数字化手段，

助力基层值班值守和应急指挥调度工作提质增效。分片分类

召开值班工作观摩分享会，总结推广“首发感知＋信息核报”

工作机制，增强信息报送时效性。加强数字值班平台建设应

用，拓展消防、交通、舆情、热线等系统应用赋能，提升值

班值守数字化、科学化水平。加强值班业务培训和实战化演

训，提升值班人员值守和处置水平。（责任单位：区总值班

室、各街镇、各相关委办局）

（二）围绕“专常兼备”，加快应急指挥平台建设。常态

情况下，区级“一网统管”平台和各专项平台各司其责、有序

运行。遇有突发情况，立足应急指挥平台定位，由区城市运

行和突发事件应急管理委员会统筹协调，会同应急、建管、

卫生健康、生态环境部门建好区级事故灾难和自然灾害、防

汛、公共卫生、生态环境专项指挥部和指挥场所，指导公安、

网信部门建好区级社会安全、网络安全专项指挥部和指挥场

所。同时，要加强区级平台与专项指挥平台间系统、数据双

向赋能，全面提升区级和专项指挥平台应急处置能力和效

率。（责任单位：区府办、区应急局、区城运中心、区建设

管理委、区卫生健康委、区公安分局、区生态环境局、区委

网信办、区数据局、各相关委办局）

（三）围绕“扁平高效”，优化直达一线指挥调度。落实

上级部门要求，加快构建直达基层一线的扁平化应急指挥调

度体系。依托“一网协同”平台打通数据链路，实现相关领域

- 5 -

指挥系统与数据快速赋能现场指挥部；优化政务云功能设

置，提升现场指挥员与区领导语音通话和指挥调度效能；强

化区领导赴突发事件现场指挥处置保障，打造便捷高效的移

动应急指挥系统，为领导指挥调度提供有力支撑。（责任单

位：区府办、区应急局、区城运中心、区数据局、各街镇、

各相关委办局）

（四）围绕“反应灵敏”，织密快速感知处置网络。聚焦“四

早五最”，不断提升快速感知、高效处置能力。全面推进区城

市运行数字体征系统建设，加快向“预警+处置”实战化深度转

化；接入商场、公园、医院等公共区域和重点人流场所及市、

区领导关注的场所视频资源，着力构建区智能公共视频共享

平台（视觉中枢平台），创新算法、人工智能和大模型等应

用，强化视频分析能力向下赋能，助力各级指挥调度处置；

打造“长宁热线感知平台”建设，深度挖掘数据价值，细化数

据分析维度，开展日度、月度、年度数据分析，重点针对防

台防汛、重要时间节点等工作，对高频事项、热点问题等方

面进行数据分析以及预警提示，为城运应急“平急转换”提供

数据支撑保障；构建“多模态、泛感知”信息集成平台，汇聚

整理分析公安、消防、交通、水电气、医疗、热线数据以及

主流社媒平台民情动态，生成实时精准“全景式”城市风险信

息地图，全面提升风险发现、预警、防控能力，辅助领导决

策指挥。（责任单位：区城运中心、区数据局、区公安分局、

区商务委、区建设管理委、区卫生健康委、区绿化市容局、

区消防救援局、各相关委办局）

- 6 -

三、聚焦创新驱动，切实加快智慧城市建设步伐

（一）坚持“基层爱用”，加强各类系统评估优化。坚持

以基层使用反馈为标尺，不断整合资源、优化系统、提升效

能。认真组织场景应用评估，全面盘点、逆向淘汰目标不清

晰、效果不明显的低效能系统应用，确保场景应用简约高效、

实用管用。（责任单位：区城运中心、区数据局、各相关委

办局）

（二）坚持“实战管用”，科学打造标杆示范场景。在整

合优化各类系统场景基础上，以实战效果为导向，结合我区

实际，打造实战管用场景。区城运中心会同区数据局持续优

化“大客流”应用场景，升级风险预警提示、风险统计分析等

功能，快速感知可能出现的人群聚集隐患，辅助文旅大数据

应用，进一步增强城市安全韧性；深入完善智能派单系统功

能，制定统一的数据标准和接口规范，实现一网协同平台与

各部门业务系统之间的数据共享和交换，为协同工作提供数

据支撑。相关委办局根据自身业务需求，迭代升级数字民政、

数字城建、数字民防、数字文保等应用场景，进一步提升数

据分析和决策支持能力。（责任单位：区城运中心、区数据

局、区民政局、区建设管理委、区文化旅游局（区文物局）、

区国动办、各相关委办局）

（三）坚持“群众受用”，推动管理服务深度融合。深化

城市数字化转型，以市民满意为落脚点，持续推动“一网统管”

迭代升级，加强城市治理的动态感知、人机交互、智能研判、

科学处置。围绕国家重大战略，协同数据部门加快区块链布

- 7 -

局，加强跨域、跨层级数据汇聚交互，积极构建协同泛在、

开放共享的城市数字治理底座，形成共性化应用能力。从城

市治理裉节入手，服务基层治理普惠应用，不断完善基层应

用数字赋能平台，探索建设一批涵盖服务管理全流程的轻应

用，更好推动“两张网”协同融合，以“无感”管理实现“有感”

服务。（责任单位：区数据局、区城运中心、各相关委办局）

四、注重强基固本，聚力打造全面过硬城运队伍

（一）注重专业精干，建强各级专家团队。着眼更好推

动“一网统管”高质量发展，突出专业化、精干化，不断强化

专家团队建设。对标重点任务，密切与专家团队合作，努力

在韧性安全城市建设、城市治理科技赋能、党建引领基层治

理等方面有新研究、新成果。（责任单位：区城运中心、各

街镇、各相关委办局）

（二）注重系统培训，增强体系数治素养。以培育复合

型数治人才为目标，积极开展“一网统管”专题培训，结合实

际分层分类组织人员业务专项培训，持续提升数治思维和数

字化应用能力；以扎实推进区城运应急委各项任务为契机，

开展城市运行突发事件信息报送和值班业务工作培训，进一

步加强各级值班人员信息报送规范性。（责任单位：区府办、

区应急局、区城运中心、各街镇、各相关委办局）

（三）注重作风牵引，提升城运实战能力。持续加强作

风建设，保持并发扬“敢打硬仗、务实扎实、吃苦耐劳、遵章

守纪”的城运作风，不断密切与公安、市场监管、城管执法等

力量协同配合，切实增强基层治理凝聚力、战斗力。以作风

- 8 -

纪律、规章制度为重点，明确细化廉洁从政、着装规范等相

关管理规定，严格八小时内外教育管理和监督，打造放心过

硬城运队伍。（责任单位：区城运中心、各街镇、各相关委

办局）